
令和７年１１月２６日 

小学校以下保護者の皆様へ 

南知多町教育委員会教育長 高橋 篤 

小学校のあり方（統合）についてのアンケート調査について 

日頃より本町の教育行政にご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、本町では少子化が急激に進む中、当初想定していたよりも早く「小学

校のあり方（統合）」について検討を始める時期が来ていると考え、８月に保

護者意見交換会を行いました。出席者は多くありませんでしたが、貴重なご意

見をいただくことができました。 

 また、先日、意見交換会に参加できなかった保護者の皆様に意見交換会の資

料及びその場で出た意見・提案等をまとめた資料を送付するなど周知させてい

ただきました。 

 そこで、皆さんが資料をご一読いただいた中で、南知多町における今後の小

学校のあり方（統合）についてどのようにお考えであるか確認するため、アン

ケート調査を実施させていただきます。 

 つきましては、別紙調査用紙回答欄の該当する記号に「○」を付け、12 月

15 日（月）までに所属の小学校又は保育所に提出してください。また、未就園

児等は同封の返信用封筒にて提出してください。 

今後については、このアンケート結果を踏まえた中で、意見交換会を開催す

るなど、議論を重ねてまいりたいと考えています。 

お忙しいとは存じますが大切な調査ですので、ご協力いただきますようお

願いいたします。 

＜お問い合わせ＞ 

南知多町教育委員会 教育課 

                TEL：0569-65-0711（内線 553・555） 

                     E-mail gakkyou@town.minamichita.lg.jp 



＜アンケート調査項目及び回答＞ 

 このアンケートは、お子さまの所属（年齢）別での意向も確認できるよう、

世帯ごとではなく、お子さま一人一人に対して保護者の皆さんがどのようにお

考えか調査するものです。 

 お子さま一人に対して、一つのアンケート調査のご記入をお願いします。 

※該当する記号に○を記入してください。 

問１ あなたのお住まいは 

 ア 内海小学校区 

 イ 豊浜小学校区 

 ウ みさき小学校区 

問２ あなたのお子さまの所属（年齢）は 

 ア 小学校高学年（４～６年生） 

 イ 小学校低学年（１～３年生） 

 ウ 未就学児（４～６歳児） 

 エ 未就学児（０～３歳児） 

問３ 小学校のあり方（統合）についてどのようにお考えですか。 

 ア 児童数などを考えると、いつかは統合した方がよい。 

・・・問４へ進んでください。 

 イ 子どもや地域のことを考えると、統合はせず現状の小学校のままがよい。 

・・・アンケートは終了です。 

 ウ その他 

   （                              ） 

問４ 統合する場合、統合の時期はいつがよいと考えますか。 

 ア 既存の校舎においてでも今すぐに統合した方がよい 

 イ 南知多中学校新校舎建設に合わせて（令和１５年度開校を目標） 

 ウ それぞれの学校で複式学級が見込まれる前に 

 エ その他 

   （                              ） 

問５ 統合小学校の場所はどこがよいと考えますか。 

 ア 南海トラフ地震等を考えると、高台にある南知多中学校新校舎建設計画

地がよい（現在、豊浜地区３か所で検討中） 

 イ 津波浸水想定区域または浸水想定区域近隣にあるが既存の学校を活用

するのがよい 

※内海小、豊浜小・・・津波浸水想定区域内 

     みさき小・・・一部津波浸水想定区域内 

     南知多中・・・津波浸水想定区域外(近隣) 

 ウ その他 

   （                              ） 

※裏面に自由記述欄があります。 

 ご意見・ご質問等ありましたらご記入ください。 



自由記述欄（ご意見・ご質問等ありましたらご記入ください。） 

ご協力ありがとうございました。 


